3

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по разработке предложений по внесению
изменений в законодательство Российской Федерации
от 29 сентября 2015 года
(в рамках предложений муниципального образования «Угранский район» Смоленской области)

Место проведения: кабинет 102
здания № 2 Администрации Смоленской области
(г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д.14А)

Время проведения:
11 часов 00 минут

Члены рабочей группы:

1. Гаранина Лика Андреевна, юрист Совета муниципальных образований Смоленской области.
2. Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области.
3. Сабишева Ирина Николаевна, консультант отдела муниципальной службы, мониторинга и содействия развитию местного самоуправления Департамента Смоленской области по внутренней политике.
4. Терешкова Ольга Владимировна, член Правления Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Белохолмского сельского поселения Глинковского района Смоленской области.
5. Чупинин Олег Викторович, и.о. Главы Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области.
Кворум имеется (5 из 7 членов)

Приглашенные:

1. Васильчиков Валерий Павлович, заместитель начальника Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике.

Председатель заседания: Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области.
Секретарь заседания: Гаранина Лика Андреевна, юрист Совета муниципальных образований Смоленской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Разработка предложений по внесению изменений в законодательство Российской Федерации, а именно:
- в Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- в законодательство Российской Федерации по вопросу расширения доступа органов местного самоуправления к информации, касающейся деятельности организаций, находящихся на территории муниципального образования;
- в областной закон от 25 июня 2003 года № 28-з «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области», предусматривающих ответственность собственников и пользователей земель сельскохозяйственного назначения, не обеспечивающих должные меры по осуществлению противопожарной безопасности, наделив административные комиссии муниципальных районов полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях в данной сфере.

1. СЛУШАЛИ:
заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области Карнюшину Татьяну Павловну

ВЫСТУПАЛИ: Васильчиков В.П., заместитель начальника Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике; Сабишева И.Н., консультант отдела муниципальной службы, мониторинга и содействия развитию местного самоуправления Департамента Смоленской области по внутренней политике; Терешкова О.В., член Правления Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Белохолмского сельского поселения Глинковского района Смоленской области; Чупинин О.В., заместитель Главы Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области.

РЕШИЛИ:
1. Считать нецелесообразным внесение изменений в Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» по проблемам, обозначенным органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, в процессе мониторинга проведенного Советом муниципальных образований Смоленской области. в сфере регулирования данного закона, которые были.
2. Обратиться в Департамент Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике с просьбой дать разъяснения органам местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области об особенностях проведения энергетических обследований, составления паспортов энергоэффективности и т.п.
3. Провести дополнительное заседание рабочей группы по входящим в круг ее компетенции вопросам с участием заинтересованных федеральных и областных органов власти в целях более детальной проработки отдельных предложений органов местного самоуправления.
4. Рекомендовать Департаменту Смоленской области по внутренней политике включить в цикл обучающих семинаров для руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области в     2015 году вопросы об осуществлении органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области мероприятий по энергосбережению и повышении энергетической эффективности.
5. Пригласить для участия в заседании рабочей группы представителей Правового департамента Смоленской области, Смоленской областной Думы, Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию для обсуждения концептуальных вопросов, касающихся внесения изменений в областной закон от 25 июня 2003 года № 28-з «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области», предусматривающих ответственность собственников и пользователей земель сельскохозяйственного назначения, не обеспечивающих должные меры по осуществлению противопожарной безопасности, наделив административные комиссии муниципальных районов полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях в данной сфере.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0

Председатель совещания                                                                     Т.П. Карнюшина

Секретарь совещания                                                                             Л.А. Гаранина